

**Капитальный ремонт детского  
сада с.Русская Кисилия, АТО  
Гагаузия**

(Наименование объекта )

**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumerea beneficiarului de stat
2. Organizatorul procedurii de achiziție
3. Obiectul achizițiilor **Ремонт пищеблока и водосточной системы детский сад «Солнышко», с.Русская Кисилия.**

№ п.п.	Шифры норм, коды ресурсов	Наименование работ	Ед. изм.	Объем
1	2	3	4	5
		<b>Capitolul 1. Пищеблок. Общестроительные работы.</b>  <b>Capitolul 1.1. Оконные и дверные проемы.</b>		
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия ( окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка-- демонтаж оконных блоков: пищеблок--7.04м2 и Фасад--14.63 м2)	m2	21,67
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери,, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка -- демонтаж старых дверных блоков- -пищеблок -4шт.)	m2	6,93
3	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe sanaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	21,67
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	6,93

1	2	3	4	5
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Отливы для окон из алюминия шириной 25см)	m	8,40
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, из пластмассы для окон шириной 40 см) Materiale marunte (dopuri)=1,02	m	11,75
7	RpCJ13A	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, de 2 cm grosime, la tavane, pe blocuri ceramice, elemente de umplutura din beton sau caramida, executata cu mortar de ciment-var marca 50-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil (Ремонт внутренней затертой штукатурки откосов .после установки оконных и дверных блоков)	m2	4,50
8	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка фаянсом глазуrowанным, неглазуrowанным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см ,уложенными на плиточном клею. толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2)	m2	2,55
		<b>Capitolul 1.2. Потолки.</b>		
9	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	32,22
		<b>Capitolul 1.3. Стены.</b>		
10	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки стен из керамической плитки.)	m2	20,90
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах .)	m2	87,80
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	87,80

1	2	3	4	5
13	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	87,80
14	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка стен и откосов пищеблока керамической плиткой. на клею* цвет и размеры плитки согласовать с +заказчиком+ )	m2	87,80
		<b>Capitolul 1.4. Полы.</b>		
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т средней толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности..с приведением всех полов под одну отметку.)	m2	32,22
16	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cm/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu aparate, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных наклею по готовой стяжке)	m2	32,22
		<b>Capitolul 1.5. Вентиляция.</b>		
17	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 20cm, in elementele de beton, avind grosimea de 40 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 20см в котельцовых стенах толщ.30 см) Materiale marunte=1,05	buc	1,00
18	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900,	buc	1,00

1	2	3	4	5
		весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01		
		<b>Capitolul 1.6. Канализация.</b>		
19	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100mm. (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100 мм) Material marunt ( ciment, nisip, apa etc)=1,01	buc	1,00
		<b>Capitolul 1.7. Электрические работы.</b>		
20	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi (Демонтаж люстр или люминисцентных светильников различного типа, с двумя или более рожками или лампами-трубками)	buc	6,00
21	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (Установка осветительных приборов с люминисцентными лампами-трубками, различного типа, потолочных или настенных, включая крепление, тип CGA 140-485 , полностью укомплектованных) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,02	buc	6,00
22	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYUM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmр (Прокладка медных жгутов с изоляцией из ПВХ, MYUM, из двух или трех медных проводов, по стенам или оштукатуренным потолкам, включая коробки, соединения в коробках и устройство штраб в штукатурке, площадью сечения 3x1,5 мм2) Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	55,00
23	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYUM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmр (Прокладка медных жгутов с изоляцией из ПВХ, MYUM, из двух или трех медных проводов, по стенам или оштукатуренным потолкам, включая коробки, соединения в коробках и устройство штраб в штукатурке, площадью сечения 3x2,5 мм2) Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	45,00

1	2	3	4	5
24	08-03-525-2	Выключатель или переключатель пакетный УЗО ВД 1-63 устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, с количеством зажимов для подключения до 9 на ток, А, до: 100	buc	6,00
25	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,02
26	08-03-591-5	Выключатель: двухклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,01
27	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,07
		<b>Capitolul 2. Здание детского сада. Устройство водосточной системы.</b>		
28	CE19A	Jgheaburi semirobund, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,03	m	87,00
29	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m	58,00
30	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10x15 см из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленная на стройплощадке, установленная на цементной заливке)	buc	8,00

1	2	3	4	5
		Material marunt (carbuni, apa tare)=1,05		

**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumerea beneficiarului de stat
2. Organizatorul procedurii de achiziție
3. Obiectul achizițiilor Устройство ограждения детского сада «Солнышко», с.Русская Кисилия.

№ п.п.	Шифры норм, коды ресурсов	Наименование работ	Ед. изм.	Объем
1	2	3	4	5
		<b>Capitolul 1. Центральная фасадная часть забора.Длина 90.6м. В том числе ворота--4м и калитка-1.1м.</b>		
1	RpCO56C	Demontari: * гардури *din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка заборов из дерева )	m2	115,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под ямки столбов ицокль забора=2.96+8.55=11.51м3)	m3	11,51
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из профильной трубы 60x60x3.5 под столбики заборов--43шт по2.2м.==94.6м х6.04=571.4м.)	kg	571,40
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из профильной трубы80x80x4мм под столбы ворот и калитки-- 4шт.по2.8м=11.4мх9.33кг=104.5кг )	kg	104,50
5	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса..M150 -бетон под столбики заборов.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,96
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru	m2	34,40

1	2	3	4	5
		turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона в надземную часть цоколя забора.)		
7	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса.М150 --бетон под цокль забора..) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	7,82
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля :каркас забора из профильной трубы3.х20х2мм--171п.м.х1.39=237.7кг.)	kg	237,70
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (профнастил) pentru garduri ( Ограждения заборов из профнастила. штампованной листовой стали (профнастил ) ) Material marunt=1,05	m2	112,00
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля :профильная труба20х15х2мм---для устройства каркаса ворот и калиток--44п.м.х0.919=40.5кг.	kg	40,50
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля :квадрат 12х12мм.шаг по осям=10см.(102м.пх1.13=115.3кг.))	kg	115,30
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия :петли металлические--9шт.крышки над столбиками-47шт.)	kg	15,00
13	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in	m2	50,10



1	2	3	4	5
		2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)		
		<b>Capitolul 2. Ограждение боковых сторон и заднего фасада территории детскрго сада. Длина 224.6м. В том числе калитка --1.2м.</b>		
14	RpCO56C	Demontari: * гардури *din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка заборов из дерева )	m2	224,00
15	TsA02E	Saratura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под ямки )	m3	7,25
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из профильной трубы 60x60x3.5 под столбики заборов--115шт по2.0м.==230м x6.04=1389.2кг)	kg	1 389,20
17	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса..M150 -бетон под столбики заборов.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	7,25
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля :каркас забора из профильной трубы20x15x2мм--449.2м.x0.919 кг.=412.8кг.)	kg	412,80
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (профнастил) pentru гардури ( Ограждения заборов из профнастила. штампованной листовой стали (профнастил ) ) Material marunt=1,05	m2	292,00
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru	kg	14,00

1	2	3	4	5
		sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия :петли металлические--3шт.крышки над столбиками-115шт.)		
21	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	75,60